
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031600050

50

Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato 01/2019..

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato n° 06/2020, no valor de R$ 9.999,94 (nove mil novecentos e
noventa e nove reais e noventa e quatro centavos), que passará de R$ 282.754,80 (
duzentos e oitenta e dois setecentos e cinquenta e quatro e oitenta centavos) para R$
292.754,73 (duzentos e noventa e dois setecentos e cinquenta e quatro e setenta e três
centavos), um aumento equivalente a 3,54% do valor anterior do contrato.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).'

CAMPUS ILHÉUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158587 - IFBA/CAMPUS ILHEUS

Nº Processo: 23461.000856/2021-96.
Dispensa Nº 6/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS ILHEUS.
Contratado: 97.548.261/0001-82 - COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DA REFORMA AGRARIA
E AGRICULTORES FAMILIARES DO ESTAD. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 14/03/2022 a
14/03/2023. Valor Total: R$ 59.355,29. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

CAMPUS JACOBINA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Acordo de Cooperação Técnica SEI n.º 23745.000044/2022-45. PARTÍCIPES: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia (IFBA) Jacobina e a Sociedade de
Ensino Superior Estácio Ribeirão Preto LTDA. OBJETO: estabelecer as normas básicas e
condições gerais que regularão os estágios de estudantes do curso de Graduação,
Tecnólogos e Pós Graduação da Instituição de Ensino junto à Concedente. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses a partir da data de sua assinatura. DE ASSINATURA: 15/03/2022.
SIGNATÁRIOS: pelo IFBA-Jacobina, Ricardo Alcântara Mesquita, Diretor Geral, e pela Estácio
Ribeirão Preto, Ornella Pacífico, Gerente Acadêmica.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158408 - IFBA/CAMPUS P.SEGUR

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23282.000230/2018-92.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS PORTO SEGURO.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: O objeto deste
termo aditivo é a prorrogação por mais um período de 12 (doze) meses da vigência do
contrato n°. 01/2018 celebrado com a empresa ticket log - ticket solucoes hdfgt s/a, para
o serviço de logística de abastecimento com combustíveis para o ifba campus porto
seguro.. Vigência: 19/03/2022 a 19/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.000,00. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS GUANAMB

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23330.251378/2020-95.
Pregão. Nº 22/2020. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI. Contratado:
02.902.072/0001-50 - QUALYCOPY COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigencia do contrato nº 07/2020 de pessoa jurídica especializada para a prestação de
serviços de outsourcing de impressão, com intuito de atender as necessidades do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia baiano guanambi. Vigência: 01/11/2020 a
01/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 89.040,00. Data de Assinatura:
20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS
GUANAMB

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23330.251378/2020-95.
Pregão. Nº 22/2020. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI.
Contratado: 02.902.072/0001-50 - QUALYCOPY COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigencia do contrato nº 07/2020 de pessoa jurídica especializada para
a prestação de serviços de outsourcing de impressão, com intuito de atender as
necessidades do instituto federal de educação, ciência e tecnologia baiano guanambi.
Vigência: 01/11/2020 a 01/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 89.040,00.
Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00007/2020 publicado no D.O de 2021-04-20, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 01/11/2020 a 01/11/2021. . Leia-se: Vigência: 15/03/2022 a
01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Esse termo de apostilamento objetiva a repactuação do valor estimativo do contrato
01/2018, tendo em vista o levantamento de consumo de água dos 12 meses de
2021..

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).'

CAMPUS XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155885 - CAMPUS XIQUE-XIQUE

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23806.251280/2021-85.
Dispensa. Nº 17/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS XIQUE-XIQUE. Contratado:
11.749.847/0001-90 - HUGO JULIANO PIRES DE CARVALHO. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência para execução do contrato 01/2022, que tem como objetivo aaquisição de
galpão pré-moldado para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia baiano -
campus xique-xique. O novo prazo de vigência para execução do contrato é de 120 dias
(cento e
vinte dias), contados da assinatura do presente termo aditivo de contrato.. Vigência:
13/01/2022 a 13/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 78.000,00. Data de
Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155885 - CAMPUS XIQUE-XIQUE

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23806.251280/2021-85.
Dispensa. Nº 17/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS XIQUE-XIQUE. Contratado:
11.749.847/0001-90 - HUGO JULIANO PIRES DE CARVALHO. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência para execução do contrato 01/2022, que tem como objetivo aaquisição de
galpão pré-moldado para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia baiano -
campus xique-xique. O novo prazo de vigência para execução do contrato é de 120 dias
(cento e
vinte dias), contados da assinatura do presente termo aditivo de contrato.. Vigência:
13/01/2022 a 13/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 78.000,00. Data de
Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 02/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e REINALDO ALEXANDRE VIEIRA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº 02/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar de 16/03/2022. DATA DE ASSINATURA: 15 de
março de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKAD O,
Reitora; REINALDO ALEXANDRE VIEIRA, CONTRATADO.

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto o reajuste do valor do contrato nº
05/2019 para atendimento à solicitação da contratada, conforme previsão constante do edital
do PE n° 06/2019, realizado pela UASG n° 158143, item 16, e com fulcro no parágrafo 8º, art. 65
da lei nº 8.666/1993. Processo n° 23513.002207.2019-52. Nota de empenho n°
2022NE000005.
O valor desta apostila é de R$ 30.231,12 (trinta mil, duzentos e trinta e um reais e doze
centavos).
o reajuste no valor do contrato, objeto desta apostila, é decorrente da aplicação do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), calculado e divulgado pelo IBGE, com taxa de
reajuste de 11,079560% para o período de novembro de 2020 a outubro de 2021, conforme
cálculo realizado junto ao Banco Central do Brasil.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto o reajuste do valor do contrato nº
05/2019 para atendimento à solicitação da contratada, conforme previsão constante do edital
do PE n° 06/2019, realizado pela UASG n° 158143, item 16, e com fulcro no parágrafo 8º, art. 65
da lei nº 8.666/1993. Processo n° 23513.002207.2019-52. Nota de empenho n°
2022NE000005.
O valor desta apostila é de R$ 30.231,12 (trinta mil, duzentos e trinta e um reais e doze
centavos).
o reajuste no valor do contrato, objeto desta apostila, é decorrente da aplicação do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), calculado e divulgado pelo IBGE, com taxa de
reajuste de 11,079560% para o período de novembro de 2020 a outubro de 2021, conforme
cálculo realizado junto ao Banco Central do Brasil.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Nº Processo: 23514.000328/2022-55.
Pregão Nº 142/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 23.502.981/0001-70 - TRIUNO OBRAS E INSTALACOES EIRELI. Objeto: O objeto é a
prestação de serviços de manutenção com fornecimento de peças para os bens móveis
(equipamentos, máquinas e mobiliário) do ifc - campus brusque..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/03/2022 a 15/03/2023. Valor
Total: R$ 23.060,00. Data de Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Nº Processo: 23351.006701/2021-19.
Pregão Nº 13/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 09.176.584/0001-25 - ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS &
PERFIS LT. Objeto: Aquisição de kit`s de galpão pré-fabricados, modulares e termoacústicos,
que será realizada nas condições estabelecidas no termo de referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao edital. - item 05.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/03/2022 a 07/03/2023. Valor
Total: R$ 309.500,00. Data de Assinatura: 08/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2022 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.000445/2022-42.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLU M E N AU .
Contratado: 20.599.605/0001-58 - JVP NETWORK & SERVIÇOS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de intérprete e tradutor de
libras, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/03/2022 a 15/03/2023. Valor
Total: R$ 105.200,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/03/2022

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 356/2022 - CGC/BLU (11.01.09.08) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/03/2022 11:07 )
LEILA COSTA DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CLC/BLU (11.01.09.01.02.01)

Matrícula: 1040657

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 356 2022 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 16/03/2022

verificação: b0899458a2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

